. Prelibatus magister a festo Margarethe usque ad nativitatem Beate Mariæ de foro panis non discutiat, sed medio tempore sibi substituat honestos, qui de foro precipiant panes emendabiles deportari.

. Preter formam prescriptam nullus aliquem panificem vexet temere olestat.

. Sepedictus magister in festo Beate Andree persolvat vicedomino porcos quatuor solidos et valorem attingentes vel viginti quatuor solidos et annuatim.

. Quilibet panificum qui foro panes exponit tredecim diebus feria secunda post festum Beate Andree, totidem diebus feria secunda post festum Palmarum, feria secunda post Inventionem Sancte Crucis totidem, feria secunda post Margarethem persolvant, quorum duodecim diebus vicedomino, solus vero diebus cedet foro superius nominato.

. Cum autem eosdem dare denarios premonentur, vicedominus ipsis quartalia vini et magister unum assignet, idemque fiat terminis prenoquando denarii persolvuntur.

. Quilibet vero panifex extra portas Basiliensis civitatis, videlicet Sancti Albanum, in ulteriori Basilea sive ante portam Crucis vel aliam, residens magistro det sex diebus et obulum terminis superscriptis.

. Item magister iamdictus vicedomino pro carnibus agninis in vigilia Beate Marie et duodecim solidos et singulis annis solvat.

0. Panifex infra civitatem furnum faciens in area in qua nullus antea fuerat vicedomino quinque solidos et ante ignis impositionem persolvat, alioquin eidem libras conferat pro emenda; extra civitatem constitutus persolvat duos solidos et sex diebus in simili casu tradat.

1. Si quis de servientibus pistorum forum sibi postulat indulgeri, magister per panificibus adunatis de fidelitate suisque meritis ter requirat et, si re fame non fuerit, reprobetur. Si vero laudabile sibi perhibetur panem, datis ad lumen Beate Virginis viginti solidos et communitati panificum quinque solidos et pro expensis quas facere solent, cum pro huiusmodi negotio persolvantur, item vicedomino quinque solidos, ipsi magistro duobus solidos et pedello annuatim uno solidos, admittatur.

12. Nullus panifex panem pro precio duorum d. vel trium o. foro exponat sine nostra et vicedomini licencia speciali, alioquin nobis et vicedomino tres libras tenebitur emendare.

13. De una pistura spelte que duas exigit vierdencellas duo ß panificibus, unus pro lucro, alter pro sumptibus quos in pistando faciunt, supercrecant. Verum si debitum incrementum excedere credantur, schultetus noster de iussu et mandato nostro quatuor honestos super hoc iuratos sibi adiungat et in granario quo voluerit octo schophimina spelte de octo loculis granarii sumi precipiat et, committens fidei iuratorum, sine diminutione vel augmento moli faciat et pistari. Quo facto, si quos compertum fuerit excessisse, tales nobis tres th emendent.

14. Idemque fiat de siligine, sumptis de quatuor loculis alicuius granarii quatuor schopiminis. In cuius etiam siliginis pistura duo ß accrescant pro sumptibus et labore.

15. Ad hec nullus panificum domum vel servientem alterius pistoris conducat, ipsum maioris exhibitione precii pregravando. Quod qui facere attemperit, vicedomino duos ß, magistro unum ß, universitati panificum duos ß emendet, et sic eius presumptio puniatur.

16. Preterea quicumque ex ipsis panificibus convictus fuerit, quod fabas, herbam que dicitur hopho vel aliud prohibitum pisturis panum immisceat, nobis tres th emendet et, repulsus a consorcio pistorum, ad id post tantos excessus nullatenus resumatur.

Nos igitur in suo iure fovere quoslibet cupientes, predicta iura, que ex antiquis sunt temporibus instituta, nec non consuetudines hactenus obtentas approbamus. *Besiegelung durch Bischof und Kapitel.*

271. **Basel:** Bestätigung der Kürschnerzunft. 22. IX. 1226.
Wackernagel und Thommen, I. Nr. 108.

Heinricus D. g. Basiliensis e. Noverint universi, quod de consilio et consensu Diethelmi prepositi, Cunradi decani tociusque capituli nostri nec non ministerialium ecc. nostre, ad petitionem pellificum Basiliensium conductum super operibus ipsorum pro honore et utilitate civitatis nostre per ipsos noviter factum adprobavimus, ita:

1. Quod ipsi in saniori forma sive materia, quilibet in suo opificio, novus in novo, vetus in veteri, emet, vendet et laborabit.

2. Nec alicui alteri persone quam de ipsorum opere in emendo et vendendo ea que ad eorum opificium pertinere dinoscuntur conductum eorum infringere licebit.

3. Item nullus de opere pellificum servientem alicuius sue societatis infra tempus sue pactionis conducere tenetur, ut ipsorum officium propter hec laudabilius et utilius apud ipsos reperiatur.

4. Et super hoc ipsis magistrum de ipsorum opere ad presens tradimus et ad petitionem ipsorum pro loco et tempore eisdem magistrum radere tenemur, cuius magisterio et licentia operari et regi teneantur.

5. Quod si aliquis ipsorum in aliquo contra conductum ipsorum excesserit, obis sive successoribus nostris quinque β, civitati quinque, et quinque ad sus confraternie eorum, quod in vulgari dicitur zhunft, quam in honore l. Marie Virginis constituerunt, sine contradictione et remissione qualibet ersolvat.

6. Et quicumque ex ipsorum opere in ipsorum societate et confraternitate oluerint interesse, in introitu suo decem β persolvant; et eorum succesores, si in eadem confraternitate consortes esse voluerint, tantum tres β a introitu eorum persolvant.

7. Qui vero ex ipsorum opere in eorum societate, prout superius dictum est, noluerint interesse, ab officio operandi pro suo arbitrio et a foro mendi et vendendi et a tota communione eorum penitus excludantur.

8. Preterea sciendum est, quod sub hoc conducto non solum viri erum etiam mulieres que eiusdem operis sunt comprehenduntur.

9. Item V solidos qui pro parte eorum solvuntur de emendationibus, nam ea que solvuntur propter introitum societatis, expendi debent in sus zunfte, ut semper in omnibus festivitatis corona pendens in Ecc. basiliensi cum candelis habundantius impleatur, ut in honorem et laudem mnpotentis Dei et B. Marie Virginis et omnium sanctorum loco et mpore incendantur.

10. Ad hec omnia unum ex ministerialibus ecc. nostre concedimus annuatim, ut omnia ut prescripta sunt per ipsum iusto moderamine statuantur et, si necesse fuerit, corrigantur.

Besiegelung durch Bischof und Stadt.

272. **Basel:** Bestätigung der Zunft der Maurer, Gipser, Zimmerleute, Böttcher und Wagner. [25. XII. 1247 bis 23. IX. 1248.]

Wackernagel und Thommen, I. Nr. 199.

Lutoldus D. g. Basiliensis e. Noverint universi, quod u. s. w. *suprechenl* Nr. 271. ad petitionem cementariorum, gipsariorum, carpentariorum et vasorum et curruum operariorum Basiliensium u. s. w. *wie* Nr. 271.

1. Quod in suo opificio quilibet operabitur et laborabit.

2. Et ut ipsorum opificium laudabilius videatur et utilius, nullus de pere predictorum servientem alterius infra tempus sue pactionis conducere enetur. Et si quisquam huiusmodi servum post primam inhibitionem agistri sui secum ulterius retinuerit, dno. e. Basiliensi tres β, ad lumen unste tres β, et confraternie tres β ad bibendum persolvat.

3. Et quicumque ex ipsorum opere his confraterniis interesse voluerit, perarii vasorum et curruum tantum decem β in introitu ad lumen et

confraternie quinque β ad bibendum ministrabunt, alii vero sive murarii sive gipsarii sive carpentarii ad lumen in introitu tres β , confraternie duos β ad bibendum persolvent.

4. Qui vero huic societati eorum ut supradictum est interesse noluerint, ab officio operandi pro suo arbitrio in civitate penitus excludantur.

5. Preterea si alicui predictorum operariorum de laboribus suis a quoquam nondum fuerit satisfactum, nullus alius illius debitoris opus sibi assumet, donec de premio suo quisquam quereletur. Quod si quisquam facere attemptaret, penam novem β superscriptam dno. e. et zunfte et lumini sustinebit.

6. Preterea si aliquis harum confraterniarum decesserit, omnes confratres predicti sue sepulture cum sacrificio intererunt. Quod si etiam extra civitatem ad spacium trium miliarium quispiam fratrum obierit, si proprie desunt facultates, de comuni zunfta adducetur, sepelietur et tricesimus in anime sue remedium conferetur. Et si quisquam fratrum sepulture cum sacrificio se absentaverit, dimidiam libram cere pro pena persolvat.

7. Insuper quilibet eorum duos d. in ieiuniis Quatuor Temporum persolvat ad lumen in Maiori Ecclesia Basiliensi ad honorem B. Virginis in festis ad hoc deputatis.

8. *Wie Nr. 271. § 10.*

Besiegelung durch Bischof, Kapitel und Stadt.

273. **Basel:** Bestätigung der Metzgerzunft (lanistae) durch Bischof Lüthold II. 2. VI. 1248.

Wackernagel und Thommen, I. Nr. 221.

Grossenteils gleichlautend mit Nr. 271. Wesentliche Abweichungen:

1. Quod ipsi in eminentiori et meliori foro carnes mundas in communibus macellis et consuetas hactenus in illis vendi copiosius habeant, alieque minus munde vendantur extra tecta. — 2. *Statt „opificium“ „officium“.* — 3. *Statt „servientem“ „domum vel servientem“.* — 5. *Die Strafen betragen nur je 2 β ; Schutzzeitige ist gleichfalls die Jungfrau.* — 6. *Die Eintrittsgelder sind dieselben.* 7. noluerint interesse, nichil in communibus macellis quantum in vendendo carnes agere habeant, immo etiam a tota u. s. v. 8. *fehlt. Besiegelung durch Bischof und Kapitel.*

274. **Basel:** Errichtung der Schneiderzunft. 14. XI. 1260.

Wackernagel und Thommen, I. Nr. 388.

Bertholdus D. g. Basiliensis e. Cum fere quodlibet genus hominum nostre civitatis artes mechanicas exercencium, qui dicuntur vulgariter hantwerchlute, sartoribus exceptis, tam de nostra quam de predecessorum

istorum gracia confratrias habeant vulgariter dictas zúmfte, nos ipsorum rorum crebris supplicacionibus inclinati de consilio et consensu Heinrichi repositi, Conradi decani tocusque capituli nostri et ecc. nostre ministerium concedimus ipsis sartoribus et indulgemus:

1. Ut inter se confratriam habeant et consimili gracia qua ceteri audent gaudeant et letentur.

2. Liceatque eis magistrum quem voluerint accipere de anno in annum, si placuerit, cuius operentur magisterio et regantur et, si quid recesserint, castigentur.

3. Maior autem emenda que pro excessibus dari debet sunt tres libre ere, minor vero solummodo fertio unus.

4. Et sciendum, quod quicumque ex eorundem opere societatem prestate confratrie sive zumfte voluerit adipisci, dabit in introitu suo quindecim β, magistro sex d., duobus receptoribus et servatoribus denariorum et aliarum rerum ad confratriam pertinencium quatuor, utriusque duos, et pedello duos. Filii autem istorum seu mariti filiarum in suo introitu tres tantum dabunt et alia que superius sunt expressa. Idem facient qui ipsorum operis non fuerint, si sepe dicte societati seu confratrie voluerint interesse.

5. Nullus nisi elapso condicionis termino servientem alterius recipiet sive domum, et in hoc statuto dolus absit penitus cum sorore fraude.